Ma v'è di più! Qui non si tratta di similitudine, bensì di sim-
 bolismo, non implicante per nulla la salvazione. Perchè, come
 Marzia, benchè figuri la nobile anima, che, dopo una vita vir-
 tuosa, ritorna a Dio, pur non si trova salvata; così non possiamo
 affermar che Catone, simboleggiando Dio, fosse nel concetto di
 Dante salvo cristianamente.

E che dovremmo dire allora di tutti i simboli usati dalle Sacre
 Carte a significare Dio? Questa simbolica ci potrà aiutare a pe-
 netrare addentro nel concetto spirituale della figura di Catone.

come vedremo ; ma, per ora, non possiamo affermar che in quella sola frase si veda già la salvazione di Catone.

Per spiegar la quale è evidente che bisogna tener presente il caso simile di Rifeo.

Se non che, per Rifeo Dante svelò il processo della grazia, per Catone no: che vuol dir questo? Se vogliamo tenerci lontani dalle stranezze, dobbiamo concludere che Dante per Catone non credette necessario quello, che credette necessario per Rifeo.

Infatti, è stato osservato che non si meraviglia di trovarlo in quello stato, nè delle parole di Virgilio alludenti alla *veste che al gran dì sarà sì chiara*. È, quindi, evidente che per lui la salvazione di Catone doveva essere una conseguenza necessaria della sua vita, a differenza dell'oscuro Rifeo, a cui Virgilio, nell'*Eneide*, allude con un sol verso. È necessario, perciò, esaminar la vita di Catone al lume teologico. E cominciamo dalla parte negativa.

Virgilio spiega a Dante, nell'*Inferno*, perchè non sono salvi quelli del Limbo; e aggiunge (IV, 37-39), che, *se furon dinanzi al cristianesimo, non adorar debitamente Dio*. A tal punto si cita un passo dell'*Epistola* di S. Paolo *ai Romani* (I, 27 sgg.). Sarà bene per tal concetto chiedere il lume di S. Tommaso. Il quale, nel Commento all'*Epistola* paolina (cap. I, lect. 6-7), dopo di avere spiegato come sia necessaria a tutti la fede nell'Evangelo, per salvarsi, si volge prima ai Gentili, e commenta così le parole di S. Paolo: « Deinde cum dicit, *Quia quod notum est, manifestat propositum, ordine tamen retrogrado. Primo enim consentit quod sapientes Gentilium de Deo cognoverunt veritatem; secundo ostendit quod in eis impietas, et iniustitia fuerit, ibi, Ita ut sint inexcusabiles; tertio quod iram Dei incurrerunt, ibi, Qui cum iustitiam Dei cognovissent, non intellexerunt quod qui talia agunt, digni sunt morte*. Circa primum tria facit. « Primo ostendit quod de Deo cognoverunt; secundo ostendit a quo huiusmodi cognitionem acceperunt, ibi, *Deus enim illis re-velavit*: tertio ostendit per quem modum, ibi, *Invisibilia enim*

« *ipsius*. Dicit ergo primo: Recte dico, quod veritatem Dei de-
 « tinuerunt: fuit enim in eis quantum ad aliquid vera Dei co-
 « gnitio: *quia quod notum est Dei*, idest quod cognoscibile est
 « de Deo ab homine per rationem, *manifestum est in illis*;
 « idest manifestum est eis ex eo quod in illis est, idest ex lu-
 « mine intrinseco..... Deinde cum dicit, *Deus illis manifestavit*,
 « ostendit a quo auctore huiusmodi cognitio eis fuerit mani-
 « festata; et dicit, quod *Deus illis manifestavit*, secundum
 « illud *Job. 33. 11. Docet nos super iumenta terrae*. Ubi con-
 « siderandum est, quod unus homo alteri manifestat, explicando
 « conceptum suum per aliqua signa exteriora, puta per vocem,
 « vel scripturam; Deus autem dupliciter aliquid homini mani-
 « festat. Uno modo infundendo lumen interius per quod homo
 « cognoscit: *Psal. 42. 3. Emitte lucem tuam et veritatem*
 « *tuam*. Alio modo proponendo suae sapientiae signa exteriora,
 « scilicet sensibiles creaturas: *Eccli. 1. 10. Effudit illam*, sci-
 « licet sapientiam, *super omnia opera sua*. Sic ergo Deus illis
 « manifestavit, vel interius infundendo lumen, vel exterius pro-
 « ponendo visibiles creaturas, in quibus, sicut in quodam libro,
 « Dei cognitio legeretur. Deinde cum dicit, *Invisibilia enim*
 « *ipsius a creatura mundi per ea quae facta sunt, intellecta*
 « *conspiciuntur*, ostendit per quem modum huiusmodi cogni-
 « tionem acceperunt... ».

Nella lezione seguente S. Tommaso commenta i versetti: « *Ita*
 « *ut sint inexcusabiles: quia cum cognovissent Deum, non*
 « *sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed eva-*
 « *nuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens*
 « *cor eorum: dicentes enim se esse sapientes, stulti facti*
 « *sunt...* », in questo modo: « Primo igitur proponit quod in-
 « tendit, dicens: Ita quod est Dei, notum est eis, *ut sint*
 « *inexcusabiles*, idest, ut per ignorantiam excusari non possint...
 « Secundo ibi, *Quia cum cognovissent Deum, etc.* probat quod
 « dixerat: et primo ostendit quod prima eorum culpa ex igno-
 « rantia non processit; secundo quod ex hac culpa est igno-
 « rantia subsequuta, ibi, *sed evanuerunt*. Quod autem prima

« eorum culpa non fuerit ex ignorantia, ostenditur per hoc, quod
 « Dei cognitionem habentes, ea non sunt usi ad bonum. Dupli-
 « citer autem Deum cognoverunt. Uno modo sicut omnibus su-
 « perexcellentibus debentur: et sic ei debebant gloriam, et honorem, quae
 « superexcellentes debentur: et ideo isti dicuntur inexcusa-
 « biles: *quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glo-*
 « *rificaverunt*; vel quia ei debitum cultum non impenderunt:
 « vel quia virtuti eius, et scientiae terminum imposuerunt,
 « aliqua eius potentiae et scientiae subtrahentes... Secundo co-
 « gnoverunt eum sicut omnium honorum causam, unde ei in
 « omnibus gratiarum actio debebatur; quam tamen ipsi non im-
 « pendebant, sed potius suo ingenio, et virtuti suae bona sua
 « adscribebant: unde subdit *Gratias non egerunt*, scilicet Do-
 « mino.... Deinde cum dicit *sed evanuerunt*, ostendit quod in
 « eis ex culpa est ignorantia subsequuta: et primo ponit in-
 « tentum; secundo manifestat propositum, ibi, *Dicentes se esse*
 « *sapientes*. Primo ergo proponit culpam, quae est ignorantiae
 « causa, cum dicit *Evanuerunt*: vanum enim dicitur quod non
 « habet stabilitatem, seu firmitatem; solus autem Deus de se est
 « immutabilis...; et ideo tunc solum mens humana est a vanitate
 « libera, quando Deo innitur; cum autem, praetermisso Deo, innitur
 « cuicumque creaturae, incurrit vanitatem... *In cogitationibus suis*
 « *evanuerunt*, in quantum in seipsis, et non in Deo fiduciam habe-
 « bant, sibi et non Deo bona sua adscribentes... Secundo ponit
 « ignorantiam subsequutam, dicens, *Et obscuratum est*, id est per
 « hoc quod obscuratum est, factum est *cor eorum insipiens*,
 « id est lumine sapientiae privatum, per quam homo vere Deum
 « cognoscit: sicut enim qui oculos corporales a sole materiali
 « avertit, obscuritatem corporalem incurrit; ita ille qui a Deo
 « avertitur, de seipso praesumens, et non de Deo, spiritualiter
 « obscuratur... ». E questa è appunto la condizione dei sapienti
 del *nobile castello*, come vien meglio spiegato da Virgilio nel
 celebre passo del *Purg.*, III, 34-45; ma non deve esser la con-
 dizion di Catone. Ancora: spiegando il versetto seguente: « *et*
 « *mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem*

« *imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentum* », S. Tommaso aggiunge: « Est autem notandum, quod, sicut dicit Glossa, ab adventu Aeneae consueverunt in Italia imagines hominum coli, puta Jovis, Herculis, et similibus. Sed tempore Caesaris Augusti, devicta Aegypto, eorum cultum Romani assumpserunt: qui imagines animalium colebant propter figuras animalium quae notantur in caelo, quibus Aegyptii, tamquam astrologiae dediti, cultum divinitatis impendebant ». E anche di questa macchia deve esser libero Catone, benchè vissuto *al tempo degli Dei falsi e bugiardi*.

Ma ci avverte Dante stesso (*Parad.*, XIX, 103 sgg.), che nessuno può salvarsi, che non abbia creduto in Cristo, o venturo o venuto: quale, dunque, sarà la condizione dei Pagani? S. Tommaso esamina appunto tale questione (1): « *utrum explicite credere mysterium incarnationis Christi sit de necessitate salutis apud omnes* »; e conchiude: « *Cum per incarnationis mysterium fuerit ab aeterno dispositum, ut suam homines assequerentur salutem, oportuit omni tempore credi aliquo modo explicite mysterium incarnationis Christi* ». Ma alla terza obiezione risponde: « *Ad tertium dicendum, quod multis gentilium facta fuit revelatio de Christo, ut patet per ea quae praedixerunt... Si qui tamen salvati fuerunt quibus revelatio non fuit facta, non fuerunt salvati absque fide Mediatoris: quia etsi non habuerunt fidem explicitam, habuerunt tamen fidem implicitam in divina providentia, credentes Deum esse liberatorem hominum secundum modos sibi placitos, et secundum quod aliquibus veritatem cognoscentibus Spiritus revelasset, secundum illud Job. XXXV, 11: Qui docet nos super iumenta terrae* » (2).

Ma anche l'inizio della fede ci è dato per grazia, come mostra S. Agostino (3) e conferma S. Tommaso (4); il quale,

(1) *Summa theol.*, II-II, q. 11, a. 7.

(2) Cfr. anche S. AGOSTINO, *De Civitate Dei*, XVIII, 47.

(3) *De Gratia*: I. *De praedestin. sanctorum*, II, VIII, X-XI, XIX-XXI.

(4) *Summa theol.*, I-II, cxiv, 5; II-II, q. vi, a. 1.

riferendosi appunto a S. Agostino, aggiunge: « Sed si supponamus, sicut fidei veritas habet, quod initium fidei sit in nobis a Deo, jam etiam ipse actus fidei consequitur primam gratiam... », quella cioè con la quale da infedele si diventa fedele.

Inoltre, come insegna S. Agostino: « praedestinatio est gratiae praeparatio, gratia vero jam ipsa donatio »; talchè, se la « praedestinatio Dei . . . gratiae est praeparatio », a sua volta la « gratia est ipsius praedestinationis effectus ». Poichè Dio chiama i predestinati « non quia crediderunt, sed . . . ut credant »; « elegit fideles, sed ut sint, non quia iam erant »: insomma, come dice l'Apostolo, « *elegit nos in ipso, ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius*... Ideo quippe tales eramus futuri, quia elegit ipse, praedestinans ut tales per gratiam eius essemus » (1).